

NOTY BIBLIOGRAFICZNE

KLIO. Czasopismo poświęcone dziejom Polski i powszechnym

PL ISSN 1643-8191, t. 23 (4)/2012, s. 207–220

Toruński uniwersytecki ośrodek badań archiwalnych i kształcenia archiwistów w 60. roku swojego istnienia, oprac. Waldemar Chorążyczewski, Wydawnictwo Naukowe UMK, Toruń 2011, ss. 28

Powyższa okolicznościowa publikacja przedstawia dzieje ośrodka badań archiwalnych i kształcenia archiwistów działającego przy Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu od jego powstania w 1951 r. – jako Katedra Archiwistyki i Nauk Pomocniczych Historii – aż do 2011 r., gdy rozpoczęła funkcjonowanie jako część Instytutu Historii i Archiwistyki. Praca została podzielona na krótkie części według kryterium przedmiotowego. Rozpoczyna ją kalendarium podające najważniejsze daty z historii toruńskiej archiwistyki. Następnie przedstawiony został rys historyczny Katedry Archiwistyki i Nauk Pomocniczych Historii oraz udział archiwistów we władzach istniejącego od 1969 r. Instytutu Historii i Archiwistyki.

Kolejne części to przedstawienie funkcjonujących dzisiaj zakładów związanych z archiwistyką i działających w ramach Instytutu Historii i Archiwistyki. Są to Zakłady: Archiwistyki, Zarządzania Dokumentacją i Informacji Archiwalnej, Źródłoznawstwa i Edytorstwa, oraz Pracownia Komputeryzacji Archiwów. Następnie szerszemu opisowi została poddana działalność dydaktyczna prowadzona przez toruńskich archiwistów z podziałem na konkretne rodzaje studiów: stacjonarne i niestacjonarne I i II stopnia, podyplomowe i doktoranckie.

Sporo miejsca zostało poświęcone inicjatywom naukowym prowadzonym w toruńskim ośrodku badań archiwalnych. Kolejno omówione zostały konferencje: niemiecko-polskiej grupy dyskusyjnej do spraw edycji źródeł, „Polska kancelaria królewska między władzą a społeczeństwem”, „Belliculum diplomaticum”, „Wiosenne Spotkania Archiwalne”, „Toruńskie Konfrontacje Archiwalne”, oraz serie wydawnicze *Archiwa – Kancelarie – Zbiory* i *Biblioteka Zarządcy Dokumentacji*.

W publikacji znalazło się także kilka słów o Studenckim Kole Naukowym Archiwistów. Uzupełnieniem pracy jest bibliografia publikacji dotyczących toruńskiego uniwersyteckiego ośrodka badań archiwalnych i kształcenia archiwistów.

Andrzej Buczyło (Toruń)